
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 

------------------ 
 

 

 

 

REGISTRO SETTORIALE      REGISTRO GENERALE 

N.  122 

 

N.  479  DEL 14/10/2024

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  SETTORE 4 

DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 

OGGETTO:  Affidamento rilegatura dei fogli per i registri di stato civile con i rispettivi 

allegati e fornitura delle cartelline dei matrimoni civili, delle unioni civili e decreti di 

cittadinanza. Impegno di spesa           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4. 

 

 

Premesso: 

 

Visti: 

 

• il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 

art. 4 e art. 7 c. 3; 

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

• il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti” 

• il Codice di comportamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 

143 del 20/12/2013; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2023 con la quale il 

Consiglio Comunale, ha approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/26; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 21.12.2023, con la quale il 

Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio triennale di previsionale 2024/26 

esecutivo ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2024, con la quale si è 

approvato il Peg 2024/26 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei servizi 

le risorse umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli 

obiettivi assegnati nel PEG; 

 

 

         Visto il preventivo pervenuto al prot. N. 12130 in data 25/09/2024, depositato agli atti 

d’ufficio, della ditta Gasparini Giacomo - Legatoria, con sede in Via B. Luini 126 – 10149 – 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

TORINO per la rilegatura dei registri dello stato civile dell’anno 2024 con i rispettivi allegati e per 

l’acquisto delle cartelline per la celebrazione dei matrimoni civili, delle unioni civili e dei decreti di 

cittadinanza per € 450 oltre IVA;   

 

          Rilevata l’opportunità di affidare la fornitura medesima alla ditta GASPARINI Giacomo 

LEGATORIA con sede a TORINO; 

 

Dato atto che non è possibile il ricorso alle Convenzioni Consip od ai Mercati elettronici in quanto 

trattasi di un servizio non di tipo standard, che per la sua particolare natura e caratteristiche risulta 

essere un servizio personalizzato in base alle specifiche esigenze su misura della realtà dell’ente; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 

Visto l’art. 1 c. 2 lett. a) del suddetto D.L. n. 77 del 2021 che fissa la possibilità di procedere con 

“affidamento diretto … omissis … per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Dato atto che si procederà all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto, le rispetto di 

quanto sopra citato ed in ottemperanza al “Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e 

servizi.” approvato con deliberazione del C.C. n. 18 dell’08.04.2002 – e modificato con 

deliberazione del C.C. n. 34 del 21.12.2016. 

 

 

Dato atto che sul bilancio di previsione pluriennale 2024/26, all’annualità 2024 risulta sufficiente 

disponibilità di stanziamenti sul capitolo 680/5/1 “Acquisto beni per il regolare funzionamento dei 

Servizi Demografici” per la fornitura in oggetto; 

 

Ritenuto dover provvedere all’affidamento del servizio di rilegatura sopra descritto;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

che in relazione al presente affidamento: 

  

a) il fine che il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio di rilegatura dei 

Registri di Stato Civile e i rispettivi allegati anno 2024 e la fornitura delle cartelline per 

la celebrazione dei matrimoni civili, unioni civili e decreti di cittadinanza; 

b) l’oggetto del contratto è: affidamento rilegatura registri stato civile e acquisto cartelline; 

c) la forma del contratto è l’ordine attraverso lettera commerciale: 

In caso di convenzioni Consip attivate successivamente, per beni o servizi comparabili, qualora la 

prestazione sia ancora in corso di esecuzione, l’Amministrazione si riserva di procedere al recesso 

dal presente affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 1, comma 13, del D.L. 6 giugno 

2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135, nel caso in cui i parametri delle stesse 

risultino migliorativi e l’affidatario non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.a, delle 

condizioni economiche tali da rispettare il limite di cui all’art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 

1999, n. 488. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

L’impresa affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. n. 136/2010 così come modificata dall’art.7 del 

decreto legge 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non sia assolto il contratto si risolve 

di diritto ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 36/2010 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

 

2) Di affidare alla ditta GASPARINI Giacomo – LEGATORIA, corrente in TORINO – Via 

Luini n. 126, al prezzo totale di € 549,00 IVA inclusa: 

• La rilegatura di: 

➢ fogli di n. 3 volumi dello stato civile (matrimonio, nascita, morte) 2024 in tela;  

➢ fogli di n. 7 volumi dello stato civile (matrimonio, nascita, morte, entrambi i 

registri delle unioni civili e di cittadinanza) in cartoncino; 

• La fornitura di 2 cartelline: una per la celebrazione dei matrimoni civili e delle unioni 

civili e un’altra per i decreti di cittadinanza; 

 

3) Di impegnare a favore della Ditta Gasparini Giacomo - Legatoria, con sede in Via B. Luini 

126 – 10149 – TORINO la somma di € 450,00 oltre I.V.A. 22% pari ad euro 99,00 e così 

per complessivi € 549,00 allo stanziamento di bilancio Programma 1 Missione 7 

Macroaggregato 103 Titolo 1 sull’intervento 680/5/1 “Acquisto beni per il regolare 

funzionamento dei Servizi Demografici” del bilancio di previsione pluriennale 2024/26; 

 

 

 

Denominazione Ente: 

Comune di La Loggia - Via L. Bistolfi n. 47 

10040 – LA LOGGIA (TO) 

P.IVA 02301970014 Codice Fiscale 84500810019 

Codice Univoco ufficio IPA: 1VCAVC 

Ufficio unico incaricato ricezione 

fatture elettroniche: 
Servizio Finanziario e Tributi 

Codice Identificativo di Gara (CIG)        B328DABF03 

Importo 
Euro 450,00 (oltre IVA 22% e così complessivi euro 

549,00) 

Riferimenti contabili                                                         INTERVENTO N. 680/5/1 

 

4) Di dare atto che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso 

risulta essere B328DABF03 

 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

6) Di dare atto che saranno pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della 

sezione “Amministrazione trasparente”, i seguenti dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013: 

a) Nome dell’impresa: Ditta Legatoria GASPARINI con sede in Via B. Luini 126 – 10149 – 

TORINO  

b) Dati fiscali: codice fiscale e Partita IVA 05668950016  

c) Importo dell’affidamento € 450,00 oltre I.V.A. di legge  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Loggia.  Responsabile Procedimento: Mercede Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) Norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento per l’acquisizione in economia di beni 

e servizi (art. 3) 

e) Funzionario responsabile del procedimento: ROSSO Sabrina 

f) Ufficio: Demografico  

g) Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto. 

 

7) Di aver acquisito la dichiarazione di presa d’atto delle disposizioni del codice di 

comportamento del Comune di La Loggia, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n° 143 del 20.12.2013; 

 

8) Di aver acquisito la dichiarazione che non sussistono situazioni di conflitto di interessi 

anche potenziali e di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei 

confronti di parenti ed affini entro il secondo grado;  

 

9) Di aver acquisito copia della dichiarazione sostitutiva relativa alla “Tracciabilità finanziaria” 

L. 136 del 13.08.2010;   

 

10) Di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell'art. 2 del Codice di 

comportamento del Comune di La Loggia, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.143/2013, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che verranno 

consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione; 

 

11) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito 

nella L. n. 213/2012; 

 

12) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.  

 

 

 

La Loggia, lì 15/10/2024 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4 

FIRMATO DIGITALMENTE 

ROSSO SABRINA 

 


